Зарегистрировано в администрации Губернатора Калужской обл. 25 мая 2011 г. N 2901

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ПРИКАЗ

от 22 марта 2011 г. N 118-ЛС

О ПОРЯДКЕ ПОЛУЧЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИОННЫХ КАТЕГОРИЙ СПЕЦИАЛИСТАМИ

С ВЫСШИМ И СРЕДНИМ МЕДИЦИНСКИМ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ

ОБРАЗОВАНИЕМ, РАБОТАЮЩИМИ В УЧРЕЖДЕНИЯХ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со статьей 63 Основ законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан, приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 9 августа 2001 года N 314 "О порядке получения квалификационных категорий"

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить порядок получения квалификационных категорий специалистами с высшим и средним медицинским и фармацевтическим образованием, работающими в учреждениях здравоохранения Калужской области, согласно приложению к настоящему Приказу.

Министр

Ю.А.Кондратьев

Приложение

к Приказу

министерства здравоохранения

Калужской области

от 22 марта 2011 г. N 118-ЛС

ПОРЯДОК

ПОЛУЧЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИОННЫХ КАТЕГОРИЙ СПЕЦИАЛИСТАМИ

С ВЫСШИМ И СРЕДНИМ МЕДИЦИНСКИМ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ

ОБРАЗОВАНИЕМ, РАБОТАЮЩИМИ В УЧРЕЖДЕНИЯХ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Общие положения

1. Порядок получения квалификационных категорий специалистами с высшим и средним медицинским и фармацевтическим образованием, работающими в учреждениях здравоохранения Калужской области (далее - специалисты с высшим и средним профессиональным образованием), определяет порядок получения, подтверждения или снятия квалификационных категорий специалистами с высшим и средним профессиональным образованием.

2. При получении, подтверждении или снятии квалификационной категории оцениваются профессиональная квалификация, компетентность, а также способность выполнять служебные обязанности в соответствии с занимаемой должностью.

Порядок получения квалификационных категорий

3. Квалификационные категории присваиваются в соответствии с номенклатурой специальностей, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим нормативное правовое регулирование в сфере здравоохранения, специалистам, имеющим достаточный уровень теоретической подготовки и практических навыков.

4. Квалификационные категории специалистам с высшим медицинским и фармацевтическим образованием присваиваются областной аттестационной комиссией по аттестации специалистов с высшим медицинским и фармацевтическим образованием, квалификационные категории специалистам со средним медицинским и фармацевтическим образованием присваиваются областной аттестационной комиссией по аттестации специалистов со средним медицинским и фармацевтическим образованием (далее - Комиссия).

5. Квалификация специалиста определяется по трем квалификационным категориям: второй, первой и высшей.

6. Специалист может получить квалификационную категорию по специальностям, соответствующим как основной, так и совмещаемой должностям.

7. Квалификационная категория действительна в течение 5 лет со дня издания приказа о ее присвоении.

8. Специалисты, изъявившие желание получить или подтвердить квалификационную категорию, представляют в Комиссию следующие документы:

8.1. Личное заявление на имя председателя Комиссии.

8.2. Заполненный аттестационный лист согласно приложению 1. Аттестационный лист обязательно:

- заверяется подписью руководителя и печатью учреждения;

- разделы 4 и 5 аттестационного листа (сведения о профессиональном образовании и трудовой деятельности) заверяются специалистом кадровой службы учреждения;

- указывается дата (число, месяц, год) последнего присвоения квалификационной категории по аттестуемой специальности, наличие квалификационных категорий по другим специальностям;

КонсультантПлюс: примечание.

В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: имеется в виду раздел 21 аттестационного листа, утвержденного данным документом, а не раздел 20.

- в разделе 20 аттестационного листа (характеристика на специалиста) указывается рекомендуемая квалификационная категория.

8.3. Отчет с анализом о проделанной работе, согласованный руководителем структурного подразделения, заверенный подписью руководителя учреждения, печатью, для специалистов с высшим медицинским образованием - за последние три года работы, для специалистов со средним профессиональным образованием - за последний год работы.

8.4. Копию приказа руководителя учреждения о продлении срока действия квалификационной категории (для специалистов, вышедших из отпуска по беременности и родам, по уходу за ребенком до 3-х лет).

9. Для своевременного прохождения процедуры аттестации по присвоению квалификационной категории (далее - аттестация) специалисту за 3 месяца до окончания срока действия квалификационной категории необходимо представить в Комиссию документы для аттестации, определенные пунктом 8 настоящего Порядка.

10. После рассмотрения документов Комиссией вносятся предложения о присвоении или подтверждении соответствующей квалификационной категории:

10.1. Специалистам с высшим профессиональным образованием - с обязательным участием аттестуемого специалиста (далее - очно), за исключением случаев подтверждения второй, первой квалификационной категории при соответствующем представлении руководителя учреждения и заключении независимого эксперта.

10.2. Специалистам со средним профессиональным образованием - очно, за исключением следующих случаев:

- присвоения второй квалификационной категории при окончании в текущем году сертификационного цикла и получении рекомендаций экзаменационной комиссии образовательного учреждения по последипломной подготовке специалистов;

- подтверждения второй, первой квалификационной категории при соответствующем представлении руководителя учреждения и заключении независимого эксперта.

11. Очная аттестация в Комиссии предусмотрена также в случаях: досрочной аттестации, несоблюдения последовательности в получении квалификационной категории, утраты квалификационной категории на момент переаттестации специалиста, а также снятия квалификационной категории специалистам с высшим и средним профессиональным образованием.

12. Квалификационные категории присваиваются специалистам, имеющим стаж работы по аттестуемой специальности:

12.1. Вторая - не менее трех лет для специалистов с высшим и средним профессиональным образованием.

12.2. Первая - не менее семи лет для специалистов с высшим профессиональным образованием и не менее пяти лет для специалистов со средним профессиональным образованием.

12.3. Высшая - не менее десяти лет для специалистов с высшим профессиональным образованием и не менее семи лет для специалистов со средним профессиональным образованием.

13. Более высокая квалификационная категория без установленных требований к стажу работы может присваиваться специалисту:

13.1. С высшим профессиональным образованием: при наличии ученой степени; освоении и применении новых методик, технологий; наличии квалификационной категории по смежным специальностям, с учетом его теоретической и практической подготовки по избранной специальности, высоких показателей в работе, а также занявшему призовые места в профессиональных конкурсах;

13.2. Со средним профессиональным образованием: при внедрении передового опыта, инноваций в практическую деятельность, обучении на повышенном уровне подготовки медицинских сестер, наличии высоких показателей в работе, а также победителю конкурсов "Лучший по профессии".

14. При получении квалификационных категорий в стаж работы по аттестуемой специальности засчитываются периоды:

14.1. Работы по данной специальности как по основной должности, так и по совместительству в учреждениях здравоохранения и организациях независимо от организационно-правовых форм и ведомственной подчиненности.

14.2. Обучения в клинической ординатуре и аспирантуре, докторантуре.

14.3. Время работы в органах управления здравоохранением; на выборных должностях в органах законодательной власти, профсоюзных органах, общественно-профессиональных медицинских и фармацевтических ассоциациях, но не более 5 лет, согласно статье 54 Основ законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан.

14.4. Работы по специальности в государствах - бывших республиках СССР, по контракту за рубежом в учреждениях и организациях, независимо от форм собственности.

14.5. Когда специалист не работал и был зарегистрирован в государственных органах по труду и занятости населения как безработный.

14.6. Профессиональной подготовки (переподготовки) по направлению органов по труду и занятости населения.

15. Присвоенная квалификационная категория сохраняется:

15.1. За женщинами, находящимися в отпуске по беременности и родам, матерями и их ближайшими родственниками, находящимися в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет - на период отпуска, а также в течение одного года после выхода на работу, по приказу руководителя учреждения.

КонсультантПлюс: примечание.

В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: подпункты 1, 2, 3, 5 в пункте 8 данного документа отсутствуют, имеются в виду подпункты 8.1, 8.2, 8.3.

По истечении года после выхода на работу после отпуска по уходу за ребенком специалисты должны подтвердить квалификационную категорию с представлением в Комиссию документов, указанных в подпунктах 1, 2, 3, 5 пункта 8 настоящего Порядка, и отчета о работе по аттестуемой специальности за год работы.

15.2. За медицинскими и фармацевтическими работниками при переходе на практическую работу в учреждения с выборных должностей из органов законодательной власти, органов управления здравоохранением, профсоюзных органов, общественно-профессиональных медицинских и фармацевтических ассоциаций - в течение одного года при представлении в Комиссию следующих документов:

- личного заявления на имя председателя Комиссии;

- заверенной копии удостоверения о присвоении квалификационной категории;

- ходатайства администрации учреждения;

- выписки из трудовой книжки.

Для ее подтверждения указанные лица представляют в Комиссию документы и отчет по работе на новом месте в соответствии с определенным порядком.

15.3. За специалистами при ликвидации, реорганизации учреждения или сокращении численности и штата, если срок квалификационной категории истекает на момент их увольнения, - в течение одного года со дня увольнения при представлении в Комиссию следующих документов:

- личного заявления на имя председателя Комиссии;

- удостоверения о присвоении квалификационной категории;

- выписки из трудовой книжки.

Указанные специалисты аттестуются в установленном порядке, представляя отчет о работе по специальности за один год работы на новом месте.

15.4. Специалисты, работавшие по аттестуемой специальности в государствах - бывших республиках СССР, по контракту за рубежом в учреждениях и организациях независимо от форм собственности, могут подтвердить имеющиеся у них квалификационные категории по представлению в Комиссию документов согласно подпунктам 1, 2 пункта 8 и отчета через 1 год работы на новом месте.

16. По ходатайству администрации учреждения здравоохранения, по представлению прокуратуры, врачебной комиссии учреждения здравоохранения Комиссия имеет право в установленном порядке рассмотреть вопрос о снятии имеющейся квалификационной категории у специалиста до истечения срока ее действия.

При обращении администрации учреждения о досрочной переаттестации специалиста с целью снятия квалификационной категории в Комиссию направляются документы, содержащие обоснование этого обращения, а также документы, определенные подпунктом 2 пункта 8 настоящего Порядка.

17. В случае отказа специалиста от очередной аттестации ранее присвоенная квалификационная категория утрачивается с момента истечения пятилетнего срока со дня приказа о ее присвоении.

18. К прохождению аттестации для присвоения (подтверждения) квалификационных категорий не допускаются специалисты, не прошедшие повышение квалификации по соответствующей (аттестуемой) специальности в государственных образовательных учреждениях в течение 5 лет, предшествующих их обращению.

Специалисты, трудовые отношения с которыми были прекращены по инициативе работодателя в связи с ликвидацией организации, вправе обратиться в министерство для получения (подтверждения) квалификационной категории по истечении 1 года работы на территории области в иных организациях или осуществления медицинской или фармацевтической деятельности в качестве индивидуального предпринимателя.

От прохождения аттестации для присвоения (подтверждения) квалификационных категорий освобождаются:

- беременные женщины;

- специалисты, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком в возрасте до 3 лет.

Названные лица вправе обратиться в министерство с заявлением о прохождении аттестации с целью получения (подтверждения) квалификационных категорий по истечении 1 года после выхода на работу.

19. Решение о присвоении (подтверждении) специалисту квалификационной категории принимается Комиссией по результатам аттестации специалиста открытым голосованием.

Решение принимается голосованием при наличии не менее 2/3 числа членов утвержденного состава Комиссии. При равенстве голосов решение считается принятым в пользу аттестуемого.

При принятии решения о присвоении (подтверждении) квалификационной категории специалисту, являющемуся членом Комиссии, последний не участвует в голосовании.

Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем Комиссии, секретарем и членами Комиссии, принимавшими участие в заседании.

20. В случае несогласия с порядком работы Комиссии, процедурой проведения аттестации на квалификационную категорию решением Комиссии специалист имеет право обратиться с заявлением к председателю Комиссии, министру здравоохранения Калужской области, в Центральную аттестационную комиссию Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (далее - ЦАК) или в отделение ЦАК соответствующего федерального округа в течение месяца со дня вынесения решения.

21. Решение Комиссии о присвоении, подтверждении, продлении или снятии квалификационных категорий специалистам с высшим и средним профессиональным образованием утверждается приказом министерства здравоохранения Калужской области.

22. Документы о присвоении, подтверждении или снятии квалификационной категории, продлении срока ее действия выдаются не позднее одного месяца со дня подписания приказа министерства здравоохранения Калужской области.

Приложение

к Порядку

получения квалификационных категорий специалистами

с высшим и средним медицинским и фармацевтическим

образованием, работающими в учреждениях

здравоохранения Калужской области

                            АТТЕСТАЦИОННЫЙ ЛИСТ

    1. Фамилия, имя, отчество _____________________________________________

    2. Год рождения _______________________. 3. Пол _______________________

    4. Сведения об образовании ____________________________________________

                                    (учебное заведение, год окончания)

___________________________________________________________________________

             (специальность по образованию, N диплома, дата выдачи)

    5. Сведения  о  послевузовском   и    дополнительном   профессиональном

образовании  (интернатура,  клиническая  ординатура, аспирантура, повышение

квалификации)

	Вид образования
	  Год

обучения
	Место обучения
	Название цикла, курса

      обучения

    6. Работа  по  окончании  вуза  (по записям  трудовой книжки и справкам

о совместительстве):

с _______ по ________ _____________________________________________________

                      (должность, наименование учреждения, местонахождение)

с _______ по ________ _____________________________________________________

с _______ по ________ _____________________________________________________

с _______ по ________ _____________________________________________________

с _______ по ________ _____________________________________________________

с _______ по ________ _____________________________________________________

с _______ по ________ _____________________________________________________

с _______ по ________ _____________________________________________________

    7. Стаж работы в учреждениях здравоохранения _____________________ лет.

    8. Специальность ______________________________________________________

                                 (по профилю аттестации)

    9. Стаж работы по данной специальности ___________________________ лет.

    10. Другие специальности _________________. Стаж работы - ________ лет.

    11. Квалификационная категория по аттестуемой специальности

___________________________________________________________________________

                    (указать имеющуюся, год присвоения)

    12. Квалификационные категории по другим специальностям

___________________________________________________________________________

                     (указать имеющуюся, год присвоения)

    13. Ученая степень ____________________________________________________

                                   (год присвоения, N диплома)

    14. Ученое звание _____________________________________________________

                                   (год присвоения, N диплома)

    15. Научные труды (печатные) __________________________________________

                                 (количество статей, монографий и т.д.)

    16. Изобретения, рационализаторские предложения, патенты ______________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

           (регистрационные номера удостоверений, дата выдачи)

    17. Знание иностранного языка _________________________________________

    18. Почетные звания ___________________________________________________

    19. Служебный адрес, телефон __________________________________________

    20. Домашний адрес, телефон ___________________________________________

    21. Характеристика на специалиста:

    (Результативность деятельности специалиста, деловые и  профессиональные

качества  (ответственность,  требовательность,  объем  и  уровень   умений,

практических навыков и др.): врачебные  ошибки,  приведшие к  нежелательным

последствиям, знание и использование деонтологических  принципов, повышение

профессиональной   компетенции,   использование на   практике   современных

достижений   медицины   и т.д.  Разделы  специальности,  методы,  методики,

которыми   специалист  владеет  в  совершенстве, уникальные методы, приемы,

технологии, освоенные специалистом и т.п.)

Руководитель организации _________________ ________________________________

                             (подпись)        (фамилия, имя, отчество)

    Место печати

    22.  Заключение  независимого  специалиста  аттестационной  комиссии по

отчету о деятельности врача:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

__________________________________ ________________________________________

(подпись независимого специалиста)          (фамилия, имя, отчество)